Nec miretur aliquis, quod dicimus omnem scientiam sive notitiam esse de numero bonorum honorabilium, quoniam sunt quaedam scientiae quas non quaerimus propter se, sed ut nobis adminiculentur ad alia [...] Et notitia illorum modorum sciendi non vere est de numero bonorum honorabilium, sed potius de numero notitiarum et bonorum utilium. Honorabile quippe est, quod propter seipsum quaerimus, utile autem quod volumus propter alterum²⁷.

Here, Albert leaves no room for doubt regarding the fact that sciences whose knowledge constitutes an end in itself must be considered superior to those whose knowledge is directed towards some different end. He even claims that epistemological dignity is not only different from utility, but rather is opposed to it.

A short while later, in around the year 1268, Thomas Aquinas would argue along the same lines in his *De anima* commentary, wherein he takes particular care to issue a contrasting epistemological appraisal in respect of, first, the theoretical sciences and, second, their practical counterparts:

Circa primum sciendum est, quod omnis scientia bona est. [...] Inter bona autem quaedam sunt laudabilia, illa scilicet quae sunt utilia in ordine ad finem aliquem: laudamus enim bonum equum, quia bene currit; quaedam vero sunt etiam honorabilia, illa scilicet quae sunt propter seipsam; honoramus enim fines. In scientiis autem quaedam sunt practicae, et quaedam speculativae: et hae differunt, quia practicae sunt propter opus, speculativae autem propter seipsas. Et ideo scientiarum, speculativae, et bonae sunt et honorabiles, practicae vero laudabiles tantum²⁸.

²⁷ Albertus Magnus, *De anima*, ed. C. Stroick (Ed. Colon. VII/1), Aschendorff, Münster i.W. 1968, p. 3.

²⁸ Thomas Aquinas, *Sententia libri De anima*, ed. R.-A. Gauthier (Ed. Leon. XLV/1), Commissio Leonina – Vrin, Rome – Paris 1984, p. 4. Aquinas summarizes and refines Albert's account with the aid of Aristotle's distinction between «praise» (*laudabilis*) and «honor» (*honorabilis*) from the *Nicomachean Ethics* I, 12.

Like his confrère Albert, Aquinas argues strongly in favor of intrinsic finality as an essential criterion for the epistemological assessment of a science. In this sense, he claims that speculative sciences are, *per se*, superior to practical disciplines, since they are self-contained in relation to their ends, whereas practical sciences are determined by external finality, which latter fact is said to compromise their epistemological value. It is clear that Nicholas disagreed with this interpretation, an interpretation, however, which, in his own day and beyond, would prove to exert considerable influence²⁹. For the Franciscan friar, intrinsic finality was by no means a necessary criterion for a science's preeminence; on the contrary, its practical utility had likewise to be taken into account.